
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Tucumã – 05 à 19/02/2021, Ourilândia 
do Norte – 20/02 à 06/03/2021, a fi m de realizar ações de fi scalização 
trânsito e controle de fl uxo de veiculos nos referidos municipios bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO.

Servidor matricula
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

Ian Carlo dos Santos 57229643 /1
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 238/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/95560,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Breves no período de 05 à 22/02/2021, a fi m 
de realizar ações de fi scalização trânsito e controle de fl uxo de veiculos nos 
referidos municipios bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender Ofi cio nº 279/2019-MP/2º PJB.

Servidor matricula
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

Marisandra Maia da Silva 57198274 /1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

Benedito Cláudio Silva 57200473 /1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 239/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/95640,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Abaetetuba no período de 05 à 22/02/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização trânsito e controle de fl uxo de veiculos 
nos referidos municipios bem como desenvolver ações determinadas pela 
DTO.

Servidor matricula
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 240/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/95830,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Barcarena no período de 05 à 22/02/2021, a fi m 
de realizar ações de fi scalização trânsito no referido municipio bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO.

Servidor matricula
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gerson Gomes Santiago 57192440 /2
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 241/2021-DAF/CGP, DE 29/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/100314,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Tailândia – 05 à 07/02/2021, Goianésia 
do Pará – 08 à 10/02/2021, Jacundá - 11 e 13/02/2021, Nova Timboteua 
– 14 à 16/02/2021, São João de Pirabas – 17 à 20/02/2021, Capanema 
– 21 à 23/02/2021, Bragança – 24 à 24/02/2021, Augusto Corrêa – 27 à 
01/03/2021, Viseu – 02 à 06/03/2021, a fi m de realizar levantantamento 
regionalizado através da utilização de um aplicativo de questionário de 
perguntas para os condutores de veículos automotivos quanto às leis de 
trânsito nos municípios acima citados.

Servidor matricula
JOELCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA 55587588 /1
VALDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 242/2021-DAF/CGP, DE 29/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/99723,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito meia (28 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Castanhal – 01 à 06/02/2021, Paragominas 
– 07 à 12/02/2021, Rondon do Pará - 13 e 19/02/2021, Marabá – 20 à 
26/02/2021, Paragominas – 27 à 01/03/2021, a fi m de conduzir servidores 
que realizarão visita técnica, transporte de documentos e insumos de 
higiene entre as Ciretrans mencionadas.

Servidor matricula
FLAVIO CORRÊA SODRÉ FILHO 57176577 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 243/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/77308,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o Municipio de Mãe do Rio no período de 01 à 26/02/2021, 
a fi m de realizar vistorias.na CIRETRAN do referido municipio.

Servidor matricula
Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 629685

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser 
feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar 
sua defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle 
de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima 
estipulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do 
processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO
AILTON PEREIRA LIMA 4342117868 2020/134175

ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2020/86580
ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2020/86596
ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2020/86609
ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2020/86621


